## XIV

That whoever says *dimidium librum legi*, or *dimidiam*  
*fabulam audiui*, and uses other expressions of that kind,  
 speaks incorrectly; and that Marcus Varro gives the  
 explanation of that error; and that no early writer has  
 used such phraseology.

VARRO believes that *dimidium librum legi* ("I  
 have read half the book"), or *dimidiam fabulam*  
*legi* ("I have read half the play"), or any other  
 expression of that kind, is incorrect and faulty usage.  
 "For," says he,<sup>3</sup> "one ought to say *dimidiatum*  
*librum* ('the halved book'), not *dimidium*, and  
*dimidiatam fabulam*, not *dimidiam*. But, on the con-  
 trary, if from a pint a half-pint has been poured,  
 one should not say that 'a halved pint' has been  
 poured, but a 'half-pint,' and when one has received

<sup>2</sup> The Action about Oropus.

<sup>3</sup> Fr. p. 349, Bipont.

est, et qui ex mille nummum, quod ei debebatur, quingentos recepit, non 'dimidiatum' recepisse dicemus, sed 'dimidium.' At si scyphus," inquit, "argenteus mihi cum alio communis in duas partis disiectus sit, 'dimidiatum' eum esse dicere scyphum debeo, non 'dimidium,' argenti autem, quod in eo scypho inest, 'dimidium' meum esse, non 'dimidiatum'"; disseritque ac dividit subtilissime quid  
 4 "dimidium" "dimidiato" intersit, et Q. Ennium  
 5 scienter hoc in *Annalibus* dixisse ait:

Sicuti si quis ferat vas vini dimidiatum,

sicuti pars quae deest ei vaso non "dimidiata" dicenda est, sed "dimidia."

6 Omnis autem disputationis eius, quam subtiliter quidem, sed suboscure explicat, summa haec est: "dimidiatum" est quasi "dismediatum" et in partis  
 7 duas pares divisum, "dimidiatum" ergo nisi ipsum  
 8 quod divisum est dici convenit; "dimidium" vero est, non quod ipsum dimidiatum est, sed quae  
 9 ex dimidiato pars altera est. Cum igitur partem dimidiam libri legisse volumus dicere aut partem dimidiam fabulae audisse, si "dimidiam fabulam" aut "dimidium librum" dicimus, peccamus; totum enim ipsum quod dimidiatum atque divisum est  
 10 "dimidium" dicitur. Itaque Lucilius eadem secutus:

Uno oculo (inquit) pedibusque duobus dimidiatus  
 Ut porcus,

et alio loco:

<sup>1</sup> The *sestertium* was the designation of a thousand sesterces, originally a gen. plur., later a nom. sing. neut.

<sup>2</sup> *Ann.* 536, Vahlen<sup>2</sup>, reading *sicut*.

five hundred sesterces out of a thousand that were owing him, we must say that he has received a half sestertium,<sup>1</sup> not a halved one. But if a silver bowl," he says, "which I own in common with another person, has been divided into two parts, I ought to speak of it as 'halved,' not as 'a half': but my share of the silver of which the bowl is made is a 'half,' not 'halved.'" Thus Varro discusses and analyzes very acutely the difference between *dimidium* and *dimidiatum*, and he declares that Quintus Ennius spoke, in his *Annals*, with understanding in the line:<sup>2</sup>